
PORTARIA PGJ/PI Nº 3139/2019

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA,  CARMELINA MARIA MENDES
DE MOURA,  no uso das atribuições conferidas no art. 12, inciso XIV, alínea “f”, da
Lei Complementar Estadual nº 12/93, e

CONSIDERANDO,  ainda,  que  o  art.  227  da  Constituição  Federal  estabelece  o
princípio da prioridade absoluta à garantia dos direitos das crianças e dos adolescentes; 

CONSIDERANDO que o art. 139, § 1º, do Estatuto da Criança e do Adolescente, com
redação dada pela Lei nº 12.696, de 25 de julho de 2012, estabelece que o processo de
escolha dos membros do Conselho Tutelar ocorrerá em data unificada em todo o territó-
rio nacional a cada 4 (quatro) anos, no primeiro domingo do mês de outubro do ano sub-
sequente ao da eleição presidencial;

CONSIDERANDO que  a  fiscalização  do  processo  de  escolha  dos  membros  dos
Conselhos Tutelares é atribuição do Ministério Público;

CONSIDERANDO o deferimento de pedidos formulados por Promotores de Justiça;

R E S O L V E

DESIGNAR  os  membros,  servidores  e  estagiários  relacionados  no  Anexo
Complementar desta portaria para auxiliarem os Promotores de Justiça no exercício das
atividades relacionadas à fiscalização do processo unificado de escolha dos membros
dos  Conselhos  Tutelares,  no  dia  6  de  outubro  de  2019,  nas  comarcas  listadas  e
respectivos termos judiciários,  em regime de plantão presencial,  concedendo-lhes 02
(dois) dias de folga para fruição ulterior.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 04 de outubro de 2019.

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça



ANEXO COMPLEMENTAR

PROCESSO DE ESCOLHA UNIFICADO DO CONSELHO TUTELAR – 2019
MEMBROS E SERVIDORES QUE ATUARÃO NO DIA DO PLEITO

PROMOTORIAS/MUNICÍPIOS PROMOTOR 
DESIGNADO/PROMOTOR
AUXILIAR

INDICAÇÃO DE 
SERVIDORES /
MATRÍCULA

PORTO;
CAMPO LARGO DO PIAUÍ;
NOSSA SENHORA DOS 
REMÉDIOS

GLÉCIO PAULINO 
SETÚBAL DA CUNHA E 
SILVA

1.FRANCISCA 
MÁRCIA DE ARAÚJO 
ALVES – MAT. 15590

2. MARIA DE FÁTIMA 
DA SILVA SOUSA – 
PORTARIA 3065/2019

SÃO JOÃO DO PIAUÍ;
JOÃO COSTA;
PEDRO LAURENTINO;
NOVA SANTA RITA;
CAPITÃO GERVÁSIO 
OLIVEIRA;
CAMPO ALEGRE DO 
FIDALGO;
LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

1.JORGE LUÍS DA COSTA 
PESSOA;

2.SEBASTIÃO JACSON 
SANTOS BORGES 
(PROMOTOR AUXILIAR 
DESIGNADO)

1. CAMILA CUNHA 
BARBOSA, TÉCNICA 
MINISTERIAL;

2. AMANDA DAMAS-
CENO CARVALHO 
SOUSA BORGES -  AS-
SESSORA MINISTERI-
AL;

3. VANESSA ALMEIDA
MENDES - ASSESSO-
RA MINISTERIAL;

4. DAMILA DE SOUSA 
VIEIRA - ASSESSORA 
MINISTERIAL;

5. LÁZARO FERREIRA
BORGES - ASSESSOR 
MINISTERIAL;

6. EMANOEL RABELO
DE OLIVEIRA - SERVI-
DOR CEDIDO;



7. GEDEÃ DE SOUSA 
PIAUÍ - SERVIDOR 
CEDIDO;

PAULISTANA;
ACAUÃ;
BETÂNIA DO PIAUÍ;
JACOBINA DO PIAUÍ E 
QUEIMADA NOVA

EMMANUELLE MARTINS 
NEIVA DANTAS 
RODRIGUES BELO

1.TAIRES OLIVEIRA 
BORGES
- ASSESSORA DE 
PROMOTORIA, MAT. 
15122

CAMPINAS DO PIAUÍ EMMANUELLE MARTINS 
NEIVA DANTAS 
RODRIGUES BELO

EXCLUSÃO DA INDI-
CAÇÃO DA SERVIDO-
RA PARA ATUAR NO 
PLEITO:  KEILA CRIS-
TINA DE SOUSA SIL-
VA, MAT. 15221 –CAM-
PINAS DO PIAUÍ.

DEMERVAL LOBÃO E LAGOA 
DO PIAUÍ

ARI MARTINS ALVES 
FILHO

1. FERNANDA MACI-
EL, TÉCNICA MINIS-
TERIAL;

2. JOÃO PEDRO MON-
TEIRO CUNHA, AS-
SESSOR DE PROMO-
TORIA;

3. MARIA DO CARMO 
ARCANJO SILVA, AS-
SESSORA DE PROMO-
TORIA;

AVELINO LOPES;
MORRO CABEÇA NO TEMPO; 
JULIO BORGES E CURIMATÁ

LUCIANO LOPES SALES  1.JOELMA DE 
SOUSA ALVES, MAT: 
15505 

2. RHANNA DE 
AZEVEDO SERAINE 
CUSTÓDIO, MAT. 
2046

FLORIANO;
NAZARÉ DO PIAUÍ;

JOSÉ DE ARIMATÉA 
DOURADO LEÃO

1.BRUNO ALVES 
BESERRA – MAT. 



SÃO JOSÉ DO PEIXE;
FRANCISCO AYRES E 
ARRAIAL

15558

JOSÉ DE FREITAS FLÁVIO TEIXEIRA DE 
ABREU

1.JOICE RODRIGUES 
TEIXEIRA – MAT. 
1542;
2.DIEGO PEREIRA 
SANTOS – MAT. 15228
3.RICARDO DE 
PÁDUA CÍCERO 
ALVES DE ALENCAR 
– MAT. 15289

CORRENTE; SEBASTIÃO BAR-
ROS E CRISTALÂNDIA;

PARNAGUÁ E RIACHO FRIO

GILVANIA ALVES VIANA

PEDIDO DE INTERRUP-
ÇÃO DE FÉRIAS PARA 
ATUAR NO DIA 06/10/2019, 
DEFERIDO PARA GOZO 
POSTERIOR EM DOBRO 
EM DATA OPORTUNA.

1. DÉRISSON LISBOA 
NOGUEIRA – MATRÍ-
CULA 376; CORRENTE

2. ELIEL LIMA DA 
FONSECA – MATRÍ-
CULA 406; CORRENTE

3. MARIA IZADORA 
FARIAS DE CARVA-
LHO – MATRÍCULA 
15273 CORRENTE

4. VERÍSSIMO OLI-
VEIRA DOS SANTOS 
FILHO – POLICIAL 
MILITAR;

5. PEDRO MARQUES 
DA SILVA FILHO – 
MOTORISTA TERCEI-
RIZADO;

6. JÂMISSON MEDEI-
ROS DA SILVA - MA-
TRÍCULA 15639; RIA-
CHO FRIO

7. MARIELTE FER-



NANDES DA SILVA – 
MATRÍCULA 15274 
PARNAGUÁ

CARMELINA MARIA MENDES DE MOURA
Procuradora-Geral de Justiça


	R E S O L V E

